16. Wenn die Tiere das Fruchtfeld verlassen haben, bevor sie vertrieben wurden.

Haben Zug- oder Kleintiere das Fruchtfeld verlassen, bevor sie vertrieben wurden, so darf man sie nicht einfangen, da man nicht weiß, ob gerade sie den Schaden angerichtet haben. Hat sie freilich ihr Eigentümer selbst oder irgendein Nachbar ausgetrieben, so muß der Eigentümer der Zug- oder Kleintiere den geschätzten Schaden ersehen.

17. Wenn jemand Tiere, die auf ein Kornfeld gelangt sind, verstümmelt hat.

Hat jemand Tiere auf seinem Kornfeld eingefangen und sie am Maul oder an den Ohren verstümmelt, so darf er die verstümmelten Tiere behalten, muß aber dem Tiereigentümer unverzüglich andere unversehrte erstatten.

IV. Titulus: De damnis animalium vel diversorum rerum.

1. Antiqua. Si caballus vel animal alienum aut de ligamine tollatur aut extra volumtate domini in aliquo fatigetur.

Si quis caballum alienum vel aliut animal de pedica sive de ligamine tulerit sine conscientia domini sui, unum solidum ei det. Et si per hanc occasionem perierit, alium eiusdem meriti caballum vel animal restituat. Quod si eum alibi ambulare cogerit vel laborare fecerit domino nesciente, alium equalis meriti cum eo dare cogatur; sic tamen aut si ipsa aut altera die eum dominus suus invenerit. Quod si tertia die animal inventum non fuerit, ille, qui animal alienum presumserat, pro fure teneatur.

2. (Recessvindus.) Si prestitum animal contra definitionem et volumtatem domini fatigetur.

3. Antiqua. Si caballi aut cuiuscumque animalis coma vel cauda turpetur.

Si quis alieni caballi coma turpaverit aut caudam curta-
verit, eiusdem meriti alium cum eo sine dilatione domino restituat. Si vero alterum qualemcumque animal curtaverit, per singula capita singulos triantes reddere conpellatur.

4. Antiqua. Si alienum animal testiculis desecetur.

Qui alienum animal aut quemcumque quadrupedem, qui ad istadium fortasse servatur, invito domino vel nesciente castraverit, vel bovem, aut que non castrantur secaverit, domino in duplum cogatur exolvere, cui propter invidiam hoc videtur intulisse dispendium.

5. Antiqua. Si iumenti partus excutiatur.

Si quis quocumque pacto partum eque pregnantis excusserit, pulletrum anniculum illi, cuius fuerat, mox reformat.

IV. Titel: Von Schaden an Tieren und an verschiedenen Sachen

1. Wenn ein Pferd oder sonst ein Tier eines anderen entweder aus der Fessel genommen oder gegen den Willen seines Eigentümers irgendwie zur Arbeit verwendet wird.

Nimmt jemand ein Pferd oder sonst ein Tier eines anderen aus der Fußfessel oder sonstigen Fessel ohne Wissen des Eigentümers, so entrichte er diesem einen Schilling. Und wenn das Tier infolgedessen umkommt, so erstatte er ein anderes gleichwertiges Pferd oder Tier. Hat er das Tier genötigt, irgendwohin zu gehen oder Arbeit zu tun, ohne daß der Eigentümer darum weiß, so muß er neben diesem ein anderes gleichwertiges Tier stellen; dann nämlich, wenn der Eigentümer noch am gleichen oder am nächsten Tage das Tier findet. Ist es bis zum dritten Tage nicht gefunden, so gelte, wer das fremde Tier an sich genommen hatte, als Dieb.